מסמך רקע בנושא
זכויותיהם של בני זוג מאותו המין
בישראל – תמונת מצב

מוגש לוועדה לקידום מעמד האישה

כתיבה: ליאור בן דוד, עובד מחקר ומידע
אישור: הודיה קין, ראש צוות
עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ט"ו בכסליו תשס"ה
28 בנובמבר 2004

מסמך זה הוכן לקראת דיון בוועדה לקידום מעמד האשה בנושא "זוגיות בין בני זוג מאותו המין – ציון עשור לבג"ץ דנילוביץ". חלקו הראשון של המסמך בוחן את המצב המשפטי בישראל בכל הנוגע לאפשרות הנישואים בין בני זוג מאותו המין. חלקו השני של המסמך בוחן היבטים ותחומים שבהם התמקד עד כה המאבק להכרה בזכויותיהם של בני זוג מאותו המין.

מן המדינות האחרות שמאפשרות כיום נישואים של הומוסקסואלים ולסביות אפשר לציין את הולנד, בלגיה, שבדיה וכמה ממחוזות קנדה. מדינות רבות אחרות עורכות רישומים אזרחיים של זוגיות שאינם בגדר נישואים של ממש, אך הם מקנים לבני הזוג הטבות כלכליות ואחרות המקבילות לאלה של נשואים.³

¹ חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, סעיפים 1 ו-2.

² דניאלה במברגר אנוש, האגודה לזכויות האזרח בישראל, פגישה, 24 בנובמבר 2004.

³ עו"ד עירא הדר, שיחת טלפון, 28 בנובמבר 2004; אתר האינטרנט של המגזין GoGay: <http://www.pridezine.com/content/article.asp?id=2063&fromScat=82>, תאריך כניסה: 25 בנובמבר 2004.

האם זוגות ישראליים בני אותו המין יכולים להינשא בחו"ל?

הצעת חוק זו והצעות חוק דומות הונחו בשנים האחרונות כמה פעמים על שולחן הכנסת, אך אף אחת מהן לא הבשילה לכדי חקיקה.⁷ יש לציין כי בשנה שעברה הועלו על שולחן הכנסת הצעות חוק אחרות, שאמנם נועדו לאפשר "מסלול חלופי" לנישואין הדתיים הנהוגים בארץ, אך עסקו **במיסוד קשר זוגי בין גבר לאשה בלבד**, ולא אפשרו מיסוד של קשר כזה בין בני זוג מאותו המין. כך למשל, הצעת חוק ברית הזוגיות, התשס"ה-2004, מגדירה את "ברית

⁴ שם.

⁵ אתר האינטרנט של "הפורום למען בחירה חופשית בנישואין":

⁶ <http://www.freemarriage.org.il/hebrew.html>, תאריך כניסה: 25 בנובמבר 2004.

⁷ הצעת חוק נישואין וגירושין, התשס"ב-2002, סעיפים 1 ו-2. אתר האינטרנט של "הפורום למען בחירה חופשית בנישואין":

⁷ <http://www.freemarriage.org.il/content/hok.html>, תאריך כניסה: 25 בנובמבר 2004.

כך למשל, ב-24 במרס 2004 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק נישואין וגירושין, התשס"ד-2004, שהגישו חברי הכנסת אופיר פינס-פז, רומן ברונפמן, איתן כבל ואורית נוקד, ונוסחה תואם את נוסח הצעת החוק שהציע

"הפורום למען בחירה חופשית בנישואין". הצעות חוק זהות הוסרו מעל סדר-יומה של הכנסת ב-10 במרס 2004.

אתר האינטרנט של הכנסת: http://www.knesset.gov.il/privatelaw/plaw_display.asp, תאריך כניסה: 25

בנובמבר 2004.

הזוגיות" "הסכם שנערך לפי חוק זה בין איש ואשה...". הצעת חוק אחרת שהונחה השנה על שולחן הכנסת – הצעת חוק רישום זוגיות, התשס"ד-2004 – מגדירה "בני זוג" כ"גבר ואשה".⁸

חלק שני: זכויותיהם של בני זוג מאותו המין – סקירת מצב

1. יחסי עבודה: זכויות עובדים שיש להם בני זוג מאותו המין

ב-1992 קיבלה הכנסת את החוק הראשון העוסק בזכויותיהם של הומוסקסואלים ולסביות בהוסיפה תיקון לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה האוסר אפליה מחמת נטייה מינית.

גם עו"ד עירא הדר רואה בפסק הדין בעניינו של דנילוביץ' "נקודת מפנה חשובה במאבקה של הקהילה לשוויון זכויות".¹³ לדבריה, "למרות שלכאורה היקפו של פסק הדין מצומצם לתחום העבודה ולאיסור על אפליה מחמת נטייה מינית מכוח חוק שוויון הזדמנויות בעבודה בלבד, הרי שבפועל פסק הדין שינה את כל ההתייחסות של בתי-המשפט לזוגיות החד-מינית בישראל, ופרץ

⁸ שם.

⁹ חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, סעיף 2 (א).

¹⁰ בג"ץ 721/94 אל על נתיבי אוויר לישראל בע"מ נ' יונתן דנילוביץ', דינים עליון, כרך ל"ז, 747.

¹¹ אייל גרוס, "הקהילה ההומו-לסבית: מצב הזכויות 2000-2001",

¹² <http://www.geocities.com/pcgri/chapter3.html>, תאריך כניסה: 25 בנובמבר 2004.

¹³ שם.

אתר האינטרנט של המגזין GoGay,

19 אתר האינטרנט "ויקיפדיה – האנציקלופדיה החופשית": <http://he.wikipedia.org>, תאריך כניסה: 28 בנובמבר 2004.

20 עו"ד עירא הדר, "ציוני דרך משפטיים של הקהילה ההומו-לסבית בישראל", מסמך שנשלח למרכז מחקר ומידע של הכנסת ב-24 בנובמבר 2004.

הראשון זכאי לתגמולים לפי החוק הנ"ל. לעומת זאת, בהליך אחר, שהתנהל לפי חוק שירות הקבע (גמלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985, קבעה ב-1996 ועדה לערעורים לפי חוק זה, בראשות השופט המחוזי (בדימוס) אלוני כי יש להכיר בשניים כבני זוג וכי שטיינר זכאי לגמלאות לפי חוק זה. לדברי ד"ר גרוס, הקביעה האחרונה התבססה על "קריאה רחבה של פסק דין דנילוביץ", והחילה את תפיסת השוויון בדנילוביץ' גם על תשלומים שחוק שוויון הזדמנויות בעבודה לא חל עליהם".²¹ בסופו של דבר נסתיים ההליך בפשרה, ולפיה הוכרו זכויותיו של שטיינר כמפורט לעיל.

אישה לבדה וכמותה איש לבדו; אשה ואשה וכמותן איש ואיש; כל אלה אינם בני-כושר על-פי חוק הפונדקאות וממילא אין הם זכאים לקבל את אישורה של ועדת האישורים לתהליך של פונדקאות".⁴³

אימוץ

אימוץ בישראל מוסדר בחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981. סעיף 3 לחוק עוסק בכשירות המאמץ וקובע כך:

"אין אימוץ אלא על ידי איש ואשתו יחד; ואולם רשאי בית משפט ליתן צו אימוץ למאמץ יחיד –

(1) אם בן זוגו הוא הורה המאומץ או אימץ אותו לפני כן;

(2) אם הורי המאומץ נפטרו והמאמץ הוא מקרובי המאומץ ובלתי נשוי".

⁴⁰ עו"ד עירא הדר, "המאבק להכרה בהורות ההומו-לסבית"; בג"ץ 2078/96 ורד ויץ נגד שר הבריאות, דינים עליון, כרך נ"ה, 778.

⁴¹ עו"ד עירא הדר, "ציוני דרך משפטיים של הקהילה ההומו-לסבית בישראל", מסמך שנשלח למרכז מחקר ומידע של הכנסת ב-24 בנובמבר 2004.

⁴² חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, סעיף 1.

⁴³ בג"ץ 2458/01 משפחה חדשה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים משרד הבריאות, פ"ד נו (1) 433.

שקיבלו הכרה לפעול באימוץ בין-ארצי. היא מוסיפה שייכתנו מקרים שבהם אדם יפנה בבקשה לעמותה לאמץ ילד מחו"ל כמאמץ יחיד.